



Senior Modrová, n.o.

Výročná správa

2014

Založenie neziskovej organizácie Senior Modrová, n.o.

Zakladateľom neziskovej organizácie Senior Modrová, n.o. je: JUDr. Vladimír Škuta CSc., trvalý pobyt: Pri Šajbách 1,831 06 Bratislava, r.č. 481217/ 133

Nezisková organizácia Senior Modrová n.o. bola založená Zakladacou listinou n.o. zo dňa 12.07.20013. Zároveň bol zakladateľom prijatý Štatút neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia Senior Modrová n.o. bola zaregistrovaná ku dňu 22.07.2013 na základe rozhodnutia Obvodného úradu v Trenčíne, odbor všeobecnej vnútornej správy, podľa §9 ods.2 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecné prospešné služby v znení neskorších predpisov. Je riadne registrovaná pod. č. OVVS/NO/227 – 16/2013.

Nezisková organizácia Senior Modrová, n.o.

1/ zapísal : štatutárny orgán – riaditeľ, JUDr. Vladimír Škuta CSc., trvalý pobyt: Pri Šajbách 1,831 06 Bratislava, r.č. 481217/ 133

Názov neziskovej organizácie: Senior Modrová, n.o.

Sídlo neziskovej organizácie: Modrová č. 298, Modrová, PSČ 916 35, SR

IČO: 45741336

Orgány neziskovej organizácie:

<u>- Správna rada:</u>	Katarína Drahošová , Pri Šajbách 1, Bratislava	od 22.7.2013
	Ľubomír Škuta , Pri Šajbách 1, Bratislava	od 22.7.2013
	Miroslav Drahoš , Pri Šajbách 1, Bratislava	od 14.3.2014
<u>- Dozorná rada:</u>	Ing . Eva Pekarovičová , Bratislava, Tabakova 10	od 22.7.2013
	Jana Zborovanová , Pezinok, Bratislavská 94	od 22.7.2013
	Dana Gottvaldová , Zeleneč, Hlavná 45	od 22.7.2013
<u>- Riaditeľ:</u>	JUDr.Vladimír Škuta CSc. , Bratislava, Pri Šajbách 1	od 22.7.2013

1. Činnosť neziskovej organizácie

Nezisková organizácia. bola založená zakladateľmi za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb, ktorými sú:

- a) poskytovanie zdravotnej starostlivosti v zmysle zákona č. 576/2004 Z.z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v nadväznosti na zákon č. 578/2004 Z.z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkov, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, a to:
 - poskytovanie služieb v zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti – v stacionári;
 - poskytovanie služieb v zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti – agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti;
 - poskytovanie služieb v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti – v liečebni;
 - poskytovanie služieb v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti – hospici;
 - poskytovanie služieb v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti – v dome ošetrovateľskej starostlivosti;
 - poskytovanie služieb v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti – v kúpeľná liečebňa /fyzioterapia, balneoterapia a liečebná rehabilitácia/.
- b) poskytovanie sociálnej pomoci v zmysle zákona č. 448/2009 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov, a to:
 - opatrovateľskej služby;
 - organizovanie spoločného stravovania;
 - prepravnej služby;
 - starostlivosti v zariadeniach sociálnych služieb.

2. Prevádzkové podmienky poskytovateľa sociálnych služieb v dss, šz a zps

Nezisková organizácia Senior Modrová, n.o. začala svoju činnosť v roku 2014 v mesiaci máj. Dbáme na to, aby boli splnené všetky platné všeobecné záväzné normy súvisiace s poskytovaním sociálnych služieb. Prostredie a vybavenie (najmä bezbariérovosť, možnosť súkromia, hygienické zariadenia, svetelná a tepelná pohoda, kompenzačné pomôcky) zodpovedá kapacite, charakteru poskytovanej služby, potrebám a záujmom prijímateľov. Zariadenie izieb klientov musí byť v súlade s Vyhláškou MZ SR č. 259/2008 Z. z. o podrobnostiach a požiadavkách na vnútorné prostredie budov a o minimálnych požiadavkách na byty nižšieho štandardu a na ubytovacie zariadenia. Súkromné priestory, ako sú izby klientov, vyjadrujú individualitu klienta. Vo všetkých troch zariadeniach spĺňame požadované podmienky a to minimálne 8 m² na jedného klienta. Priestory zariadenia, kde je služba poskytovaná sú čisté a upravené, bez biologických či chemických zápachov. Zariadenie vytvára podmienky pre to, aby priestory pre poskytovanie služieb

zodpovedali všeobecne záväzným platným normám. V prípade potreby zariadenie vydáva a uplatňuje vnútorné pravidlá, s ktorými sú oboznámení klienti aj pracovníci zariadenia.

3. Zabezpečenie stravovania

V CSS Modrová je zabezpečený chod stravovacej prevádzky a to prípravou jedál vo vlastnej kuchyni v rámci výrobnjej praxe a hygieny v stravovacej prevádzke, ktorá sa riadi smernicou HACCP a normami zdravej výživy. Na pracovisku sa poskytuje stravovanie 65 klientom (raňajky, desiata, obed, olovrant, večera v prípade diabetickej diéty druhá večera) a stravovanie pre 31 zamestnancov.

4. Štruktúra prijímateľov sociálnych služieb Dss, Šz a Zps.

Na pracovisku CSS Senior Modrová sme v roku 2014 poskytovali starostlivosť 78 klientom. Veková štruktúra klientov zariadenia je od 54-97 rokov. V roku 2014 bolo zariadenia prijatýchklientov. Sú to klienti, ktorí pre trvalé zmeny zdravotného stavu potrebujú podporu a starostlivosť, ktorá im nemôže byť poskytnutá členmi ich rodiny, opatrovateľskou službou alebo inou sociálnou službou. Zdravotný stav týchto klientov nevyžaduje liečenie alebo odborné ošetrovanie v lôžkových zdravotníckych zariadeniach, avšak pre zabezpečenie svojich základných životných potrieb vyžadujú sústavnú pomoc inej osoby vo väčšine ale aj vo všetkých životných úkonoch.

Prevažná väčšina klientov má okrem základného ochorenia pridružené aj iné ochorenie, najčastejšie sú to demencie, choroby srdca a ciev, stavy po infarkte myokardu, choroby obličiek a močových ciest, gastroenterologické ochorenia, nedoslýchavosť, hluchota, nádorové ochorenia a ochorenia krvotvorby.

V roku 2014 sme pre imobilných klientov zabezpečili 8 invalidných vozíkov prostredníctvom príslušnej zdravotnej poisťovne, v ktorej sú klienti poistení. Imobilní klienti majú k dispozícii elektrické a mechanické polohovacie postele, antidekubitné podložky a matrace. Čiastočne imobilní klienti majú k dispozícii G – aparáty a francúzske barly.

Klienti DSS a ZPS majú zabezpečenú prevenciu, dispenzarizáciu, liečebný režim, zdravotnícke pomôcky, dietetické potraviny a nutričné prípravky pre onkologických klientov. V rámci prevencie sú u klientov pravidelne vykonávané preventívne prehliadky a v jesenných mesiacoch očkovanie proti chrípke a pneumónii. Klienti sú dispenzarizovaní vzhľadom k svojmu zdravotnému stavu u príslušného lekára – špecialistu. V roku 2014 klienti zariadenia absolvovali množstvo odborných vyšetrení mimo zariadenia, na ktoré ich sprevádzali zamestnanci zariadenia.

Lieky, zdrav. pomôcky, dietetické a nutričné potraviny predpisuje klientom všeobecný lekár alebo lekár – špecialista. Zariadenie pravidelne navštevuje obvodná lekárka, psychiater a v prípade potreby aj chirurg.

V záujme zlepšenia mobility klientov a zachovania ich maximálnej možnej sebestačnosti sa uplatňujú prvky pracovnej a sociálnej rehabilitácie tak individuálnou ako aj skupinovú formou. U vybraných klientov sa pracuje konceptom bazálnej stimulácie a fyzioterapie, o čom je aj vedený

príslušný záznam. Súčasťou dennej starostlivosti je spektrum terapií a činností, ktorých cieľom je udržať klienta čo najdlhšie sebestačným a aktívnym. Je uplatňovaný individuálny prístup ku každému klientovi. Sú vypracované individuálne plány rozvoja osobnosti klienta so stanovením cieľov podľa potrieb klienta, s prihliadnutím na jeho zdravotný stav. Dbá sa aj na uspokojovanie spirituálnych potrieb našich klientov – v zariadení sú pravidelne slúžené sv. omše a vysluhované sviatosti.

5. Personálne podmienky a organizačná štruktúra zariadenia

Personálne vybavenie Centra sociálnych služieb je stanovené v zmysle organizačnej štruktúry. Celkový prepočítaný stav zamestnancov za zariadenie spĺňa normatív minimálneho počtu zamestnancov a odbornej spôsobilosti daný zákonom 448/2008 Z.z

Vzdelávanie odborných zamestnancov: zamestnanci, ktorí pracujú vo funkciách odborných zamestnancov, sú plne kvalifikovaní v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov. Svoje odborné a kvalifikačné požiadavky si dopĺňajú potrebnými kurzami a špecializáciami v príslušných odboroch.

6. Poskytovanie sociálnych služieb

V práci s našimi klientmi uprednostňujeme individuálny prístup, ktorý je zameraný na konkrétneho klienta, uspokojovanie jeho biologických, psychologických, sociálnych a spirituálnych potrieb. Venujeme sa rozvíjaniu zachovaných zručností, schopností a nadobúdaniu nových. Každý klient má vypracovaný individuálny rozvojový plán, ktorý je prispôsobený jeho vlastným schopnostiam a požiadavkám, ktoré v pravidelných intervaloch prehodnocujeme spolu s klientom. Plánujeme nové ciele a spôsoby ich dosiahnutia. Vzhľadom k závažným ochoreniam a postihnutiam, ktorými trpia naši klienti, je potrebná pravidelná individuálna, ale aj skupinová liečebná telesná výchova v rámci ktorej sme realizovali pasívne cvičenia, aktívne cvičenia, spoločné rozcvičky, kondičné cvičenia, cvičenia v posilňovni, dychové cvičenia, vertikalizáciu, nácvik chôdze, nácvik samostatnosti a sebaobsluhy. V rámci komplexnej rehabilitácie (liečebnej, pracovnej, sociálnej) sa v zariadení využívajú rôzne druhy terapií individuálnou a skupinovou formou. Ergoterapia – liečebný postup formou zamestnávania. Ide o pracovnú, resp. činnostnú terapiu, ktorá prostredníctvom zapájania klienta do zmysluplných a tvorivých činností sa snaží rozvíjať jeho motorické, kognitívne, komunikačné, sociálne schopnosti, zručnosti, návyky a osobnosť klienta. Pokiaľ je to možné, je vhodné spojenie slova, zrakovej a pohybovej aktivity a zároveň motivácie k práci vlastnými rukami. Pracovná terapia – tvorivá činnosť klientov s rôznymi materiálmi. Kulinoterapia – príprava jednoduchých jedál v kuchynke v rámci sociálnej rehabilitácie. Biblioterapia, arteterapia, muzikoterapia, záujmová činnosť, kultúrno-spoločenské aktivity, športové aktivity. V zariadení sa uplatňuje ošetrovateľský koncept na báze bazálnej stimulácie. Koncept využíva mnoho vlastných techník a tréningových programov, ktorými sa u človeka dosahuje stimulácia somatická, taktilno – haptická, vestibulárna, vibračná, orálna, optická, olfaktorická a auditívna. V rámci sociálnej rehabilitácie sa podporuje samostatnosť a sebestačnosť klienta nácvikom zručností vedúcich k zaradeniu do spoločenského prostredia, a aby sa minimalizovali priame a nepriame dôsledky dlhodobého postihnutia.

7. Prehľad aktivít, na ktorých sa zúčastnili naši klienti v roku 2014

Priebežné aktivity

- Práca v dielni. Klienti pracujú s drevom, papierom a s rôznym iným materiálom.
- Práca v záhrade.
- Práca so servítkovou technikou – DECUPAGE.
- Oslava menín a narodenín klientov.
- Klienti pestujú kvety a bylinky v záhrade CSS, ktorú využijú v kulinoterapii.
- Starostlivosť o okolie. Klienti sa starajú o kvety, upravujú okolie zariadenia.
- Pečenie veľkonočného a vianočného pečiva.
- Hranie spoločenských hier.
- Účasť na Bohoslužbách. K
- Návštevy kultúrnych podujatí.
- Prechádzky do blízkeho okolia.
- Spev ľudových piesní.
- Hra na hudobnom nástroji – harmonika.
- Kulinoterapia.

Bazálna stimulácia

V CSS pracujeme s konceptom bazálnej stimulácie, pri ktorej využívame mnoho vlastných techník a tréningových programov, ktorými sa u človeka dosahuje komplexná stimulácia. Jednotlivé prvky konceptu bazálnej stimulácie sa v súčasnosti využívajú u štyroch klientov na základe individuálneho plánu, ktorý je priebežne prehodnocovaný a zostavený podľa autobiografickej anamnézy klienta a jeho somatického a mentálneho stavu.

Práca v dielni

Práce v dielnach sú každodennou aktivitou klientov v zariadení. V rámci ergoterapie sa klienti venujú rôznym činnostiam, zmysluplne trávia svoj voľný čas a zároveň sa zdokonaľujú v manuálnych zručnostiach.

Cigánski diabli

Koncert cigánskych diablov sa konal v novom Kultúrnom dome v Modrovke. Koncertu sa zúčastnilo 24 našich klientov. V príjemnej atmosfére mali možnosť vypočuť si vydarený koncert zostavený zo skladieb klasických autorov interpretovaných v typicky cigánskom štýle a legendárny Montiho čardáš.

Mikulášske posedenie

Sviatok svätého Mikuláša sme si pripomenuli za prítomnosti detí z MŠ Modrová

Pečenie vianočných oblátok

V rámci kulinoterapie pekli klienti DSS a ZPS vianočné oblátky.

Vianočné posedenie

si spolu so zamestnancami vychutnali atmosféru Vianoc. Zaspievali si vianočné koledy, posedeli pri stromčeku a odovzdali darčeky. Čas Vianoc im prišli spríjemniť aj členky spevokolu Krojovanka

7. Plnenie cieľov, priorít v poskytovaní sociálnych služieb za rok 2014

V priebehu roka 2014 sa z finančných prostriedkov zabezpečoval hlavne plynulý chod zariadenia.

Poslanie nášho zariadenia:

1. Poslaním nášho zariadenia je vytvorenie skutočného domova pre klientov žijúcich v našom zariadení.
2. Podporujeme klientov vo využívaní miestnych inštitúcií, udržiavaní prirodzenej vzťahovej siete – žiť bežným spôsobom života.
3. U našich klientov zachovávame optimálnu mieru samostatnosti, nezávislosti a zodpovednosti za svoje chovanie, jednanie, rozhodovanie, prispievame tak k prežitiu plnohodnotného života.
4. Usilujeme sa o to, aby zostali súčasťou prirodzeného miestneho spoločenstva.
5. Našou snahou je, aby v našom zariadení klienti žili bohatým kultúrnym životom.
6. Rešpektujeme slobodnú vôľu klientov pri výbere aktivít, snažíme sa rešpektovať ich rozhodnutia, aby mali čo najviac zachovaný pocit prirodzeného života v príjemnom a bezpečnom domácom prostredí.

Naše ciele:

1. Poskytovať bezpečné a odborné služby, ktoré rešpektujú dôstojnosť klientov a sú založené na princípoch etického kódexu sociálneho pracovníka.
2. Rozvíjať kvalitu služieb, ubytovania, stravovania a prostredia klientov.
3. Podporovať pocit bezpečia klientov z hľadiska sociálnej a zdravotnej starostlivosti.
4. Znižovať následky nepriaznivej situácie klientov, pre ktorú nás vyhľadali.
5. Napomáhať adaptácii klientov na nové prostredie, napomáhať ich aktivizácii a prípadnej seberealizácii.
6. Rešpektovať slobodu ako najvyššiu hodnotu človeka.
7. Spolupracovať s klientmi, ich rodinami a blízkymi osobami.

8. Činnosť správnej rady

Činnosť správnej rady ako najvyššieho orgánu neziskovej organizácie ako aj činnosť dozornej rady neziskovej organizácie a riaditeľa boli vykonávané bez nároku na odmenu. Správna rada zasadla počas roka 2x. Zo zasadnutí správnej rady nevyplynul žiadny zásadný pozmeňovací návrh- mala iba informatívny charakter.

9. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Organizácia účtuje v sústave podvojného účtovníctva v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania v platnom znení a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/17616/2013-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto ukladania individuálnej účtovnej závierky a výročnej správy pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely podnikania. Účtovná jednotka zostavuje Súvahu, Výkaz ziskov a strát a Poznámky k účtovnej závierke. Tieto výkazy sú súčasťou daňového priznania k dani z príjmov za rok 2014.

V roku 2014 hospodárila nezisková organizácia s celkovou stratou 84 540,55 eur. V priebehu účtovného obdobia roku 2014 dosiahla iba príjmy oslobodené od dane podľa § 13 zákona č. 595/2003 Z.z. o daniach z príjmov.

Činnosť správnej rady ako najvyššieho orgánu neziskovej organizácie ako aj činnosť dozornej rady neziskovej organizácie a riaditeľa boli vykonávané bez nároku na odmenu. Správna rada zasadla počas roka 2x.

S Ú V A H A		Rok 2014
AKTÍVA	Obežný majetok	40608,86
	Materiál	2365,21
	Krátkodobé pohľadávky	22038,13
	Finančný majetok	16205,52
	Časové rozlíšenie	168,62
	AKTÍVA SPOLU	40777,48
PASÍVA	Vlastné zdroje	-84540,55
	Výsledok hospodárenia	-84540,55
	Cudzie zdroje	99206,15
	Dlhodobé záväzky	478
	Krátkodobé záväzky	91656,02
	Rezervy	7072,13
	Časové rozlíšenie	26111,88
	PASÍVA SPOLU	40777,48

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT	Rok 2014
Spotreba materiálu	40760,93
Spotreba energie	4300,57
Náklady na reprezentáciu	248,73
Ostatné služby	23945,46
Mzdové náklady	89606,02
Zákonné sicálne poistenie a zdravotné poistenie	31370,1
Zákonné sociálne náklady	3684,15
Ostatné dane a poplatky	182
Iné ostatné náklady	594,26
ÚČTOVÁ TRIEDA 5 SPOLU	194692,22
Tržby z predaja služieb	104788,49
Aktivácia materiálu a tovaru	5136
Iné ostatné výnosy	226
Úroky	1,4
Dotácie	0
ÚČTOVNÁ TRIEDA 6 SPOLU	110151,89
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PRED ZDANENÍM	-84540,55
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PO ZDANENÍ	-84540,55

Neziskovej organizácii nevyplyva povinnosť overiť účtovnú závierku audítorom.

Prílohy: Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva k 31.12.2014
Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2014

V Modrovej, 30.06.2015

JUDr. Vladimír Škuta, CSc.
Riaditeľ n.o.